



REPUBLIKA HRVATSKA
Središnji državni ured za središnju
javnu nabavu
Zagreb, Ulica Ivana Lučića 8

KLASA: 023-02/26-03/03
URBROJ: 535-03-02/4-26-1

Zagreb, 23. veljače 2026. godine

U skladu s točkom X. Odluke Vlade Republike Hrvatske o provedbi zelene javne nabave (Narodne novine, broj 137/24, u daljnjem tekstu: Odluka), Središnji državni ured za središnju javnu nabavu (u daljnjem tekstu: SDUSJN) u nastavku objavljuje sljedeće:

GODIŠNJE IZVJEŠĆE O PROVEDBI ZELENE JAVNE NABAVE

Odlukom Vlade RH uređuje se provedba zelene javne nabave, određuju konkretna mjerila i ciljevi, pokazatelji te sustav praćenja i izvješćivanja o javnoj nabavi.

Točkom II. Odluke zadužuju se tijela državne uprave među koje spada SDUSJN za provedbu zelene nabave. Točka V. Odluke sadrži popis predmeta nabave za koje su tijela državne uprave obvezna ispuniti zelena mjerila i ciljeve.

U 2025. godini SDUSJN je uvrstio zelena mjerila u Dokumentacije o nabavi i sklopio okvirne sporazume za sljedeće predmete nabave:

- 11/2024 - Dinamički sustav nabave pneumatika za motorna vozila s uslugama zamjene, čuvanja i zbrinjavanja (11/2024 – 1. Ljetna izmjena pneumatika i 11/2024 – 2. Zimska izmjena pneumatika)
- 2/2025 - Uredski materijal
- 4/2025 - Računala i računalna oprema

Primjeri propisivanja uvjeta za mjerila i ciljeve zelene javne nabave u dokumentaciji o nabavi.

11/2024 - Dinamički sustav nabave pneumatika za motorna vozila s uslugama zamjene, čuvanja i zbrinjavanja (11/2024 – 1. Ljetna izmjena pneumatika i 11/2024 – 2. Zimska izmjena pneumatika)

Sukladno Odluci, propisano je da od 1. siječnja 2025. najmanje 30 % pneumatika, od 1. siječnja 2028. najmanje 50 % pneumatika, a od 1. siječnja 2030. najmanje 70 % pneumatika mora biti razvrstano u najviši energetske razred prema potrošnji goriva za pneumatike za koje je to primjenjivo.

U provedenim postupcima javne nabave za ljetne i zimske gume koje je proveo SDUSJN ugovoreno je 30 % pneumatika najvišeg energetske razreda prema potrošnji goriva.

Dinamički sustav nabave, ev.br. 11/2024, uspostavljen je 05. veljače 2025. godine.

U okviru DSN provedene su dvije zasebne nabave: 11/2024 – 1. zasebna nabava – ljetna i

11/2024 i 2. zasebna nabava - zimska.

Tehnička specifikacija

Prilikom izrade tehničkih specifikacija pojedinačnih kategorija (zasebne nabave), u 2. stupnju dinamičkog sustava nabave, SDUSJN je vodio računa o članku 7. Pravilnika o zahtjevima energetske učinkovitosti proizvoda povezanih s energijom u postupcima javne nabave te Odluci kojom je propisano da od 1. siječnja 2025. najmanje 30 % pneumatika mora biti razvrstano u najviši energetski razred prema potrošnji goriva za pneumatike za koje je to primjenjivo.

Za pneumatike motornih vozila propisano je da obavezno moraju imati Europsku oznaku za pneumatike koja sadrži sljedeće parametre: učinkovitost potrošnje goriva, prianjanje na mokroj podlozi i vanjska buka kotrljanja. Za navedene parametre u tehničkoj specifikaciji propisane su minimalne vrijednosti koje ponuđeni pneumatik treba zadovoljavati, a ponuditelj može nuditi i veću oznaku bolje vrijednosti.

Karakteristike pneumatika s obzirom na potrošnju goriva:

Parametar učinkovitosti potrošnje goriva podijeljen je na razrede od A do E. Razlika između pojedinačnih razreda predstavlja smanjenje odnosno povećanje potrošnje goriva pri čemu A znači najmanju potrošnju, a E najvišu potrošnju goriva.

Karakteristike pneumatika s obzirom na prianjanje na mokroj podlozi:

Parametar prianjanje pneumatika na mokroj podlozi podijeljen je na razrede od A do E, pri čemu A znači najbolje, a E najlošije prianjanje na mokroj podlozi.

Karakteristike pneumatika s obzirom na emisiju vanjske buke kotrljanja:

Parametar vanjske buke kotrljanja podijeljen je na razrede A, B ili C, pri čemu A znači najmanju razinu buke, a C najvišu razinu buke.

Ponuditelj mora upisati vrijednost koju nudi bez obzira na to nudi li pneumatik s minimalno propisanim vrijednostima (upisanima u troškovniku pod „Tehnička specifikacija“) ili nudi pneumatik s većom oznakom brzine, indeksom nosivosti EU oznakama.

2/2025 – Uredski materijal, Grupa 1 (Papir za ispis i kopiranje i ostala papirna konfekcija)

Sukladno Odluci propisano je u tehničkim specifikacijama za uredski papir A4 i A3, 80 g/m² da najmanje 15% vlakana mora dolaziti iz recikliranog materijala.

Provedenim postupkom nabave ugovorena je nabava uredskog papira A4 i A3 80 g/m² na način da je postotak vlakana koji dolazi iz recikliranog materijala u rasponu od 30 do 100%.

Ugovorena vrijednost recikliranog papira za uredski papir A3 i A4, 80 g/m² iznosi 3.557,376.36 eura bez PDV-a odnosno 97% od ukupnog iznosa za grupu predmeta nabave u ukupnom iznosu od 3.673,936.95 eura bez PDV-a.

Stavke i mjerila kojima su ponuđeni proizvodi morali udovoljavati su sljedeći:

Tehnička specifikacija

Stavka „Papir za jednostrani i dvostrani ispis i kopiranje A4, 80 g/m², omot od 500/1, boja bijela“, ugovoren je proizvod s registracijskim brojem potvrde EU Ecolabel: DE/011/096, AT/011/001 i AT/11/002. Postotak vlakana za navedeni artikl iz recikliranog materijala iznosi 100%.

Stavka „Papir za jednostrani i dvostrani ispis i kopiranje A4, 80 g/m², omot od 500/1, boja bijela“, ugovoren je proizvod s registracijskim brojem potvrde EU Ecolabel: AT/011/001 i AT/11/002. Postotak vlakana iz recikliranog materijala iznosi od 30 do 100%.

Stavka „Papir za jednostrani i dvostrani ispis i kopiranje A3, 80 g/m², omot od 500/1, boja bijela“, ugovoren je proizvod s registracijskim brojem potvrde EU Ecolabel: DE/011/096, AT/011/001 i AT/11/002. Postotak vlakana za navedeni artikl iz recikliranog materijala iznosi 100%.

Stavka „Papir za jednostrani i dvostrani ispis i kopiranje A3, 80 g/m², omot od 500/1, boja bijela“, ugovoren je proizvod s registracijskim brojem potvrde EU Ecolabel: AT/011/001 i AT/11/002. Postotak vlakana iz recikliranog materijala iznosi od 30 do 100%.

Stavka „Papir za jednostrani i dvostrani ispis i kopiranje A4, 80 g/m², omot od 500/1, paleta minimalno 4 boje (pastelne) po izboru korisnika, B klase ili bolji“, ugovoren je proizvod s registracijskim brojem potvrde EU Ecolabel oznake FR/011/002.

Stavka „Papir za jednostrani i dvostrani ispis i kopiranje A4, 100 g/m², omot od 500/1, boja bijela, B klase ili bolji“, ugovoren je proizvod s registracijskim brojem potvrde EU Ecolabel oznake SE/011/011.

Stavka „Papir za jednostrani i dvostrani ispis i kopiranje A4, 160 g/m², omot od 250/1, boja bijela, B klase ili bolji“, ugovoren je proizvod s registracijskim brojem potvrde EU Ecolabel oznake AT/011/001.

Stavke „Papir fotokopirni višenamjenski A4, 250 g/m², omot od 125/1, boja bijela, B klase ili bolji“, „Papir za jednostrani i dvostrani ispis i kopiranje A4, 80 g/m², omot od 200/1 ili omot od 250/1 ili omot od 500/1 papira“, Papir za jednostrani i dvostrani ispis i kopiranje A3, 80 g/m², omot od 500/1, paleta minimalno 4 boje (pastelne) po izboru korisnika, B klase ili bolji, „Papir za jednostrani i dvostrani ispis i kopiranje A3, 100 g/m², omot od 500/1, boja bijela, B klase ili bolji“ i „Papir fotokopirni višenamjenski A3, 250 g/m², omot od 125/1, boja bijela, B klase ili bolji“, ugovoreni su proizvodi s registracijskim brojem potvrde EU Ecolabel oznake F/011/002.

U skladu s Odlukom, uredski papir u stavkama 1, 2, 3 i 4 troškovnika mora biti u skladu s mjerilima oznake za okoliš EU Ecolabel za grafički papir i ispunjavati uvjet o visokom sadržaju recikliranih vlakana, odnosno najmanje 15% vlakana mora dolaziti iz recikliranog materijala.

U skladu sa smjernicama zelene javne nabave, SDUSJN u stavkama 5 do 12 traži održivo proizvedeni papir. Stoga SDUSJN za navedene stavke propisuje da ponuđeni papir za ispis i kopiranje mora ispunjavati sljedeće specifikacije/uvjete:

- Nova vlakna za proizvodnju drvenjače (pulpe) moraju doći iz izvora koji su u skladu sa svim zakonima Republike Hrvatske te iz održivo upravljanih šuma
- Oznaka FSC certifikata ili PEFC certifikata mora biti otisnuta na svakom isporučenom omotu papira za ispis i kopiranje. Oznake FSC certifikata ili PEFC certifikata na omotima papira za ispis i kopiranje dokazuju postojanje važećeg FSC certifikata Vijeća za nadzor šuma (Forest Stewardship council), ili PEFC certifikata Programa za poticanje certifikacije šuma (Programme for the Endorsement of Forest Certification).
- Papir ne smije sadržavati elementarni klor (ECF – Elementary Chlorine Free) odnosno postupak bijeljenja papira je vršen bez upotrebe elementarnog klora. SDUSJN prihvaća i papir koji uopće ne sadrži klor (TCF – Totaly Chlorine Free).

Stoga, sve stavke za koje je naznačena EU Ecolabel oznaka moraju biti u skladu s mjerilima definiranim Odlukom Komisije (EU) 2019/70 od 11. siječnja 2019. o utvrđivanju mjerila za

dodjelu znaka za okoliš EU-a za grafički papir i mjerila za dodjelu znaka za okoliš EU-a za upijajući papir i proizvode od upijajućeg papira (priopćeno pod brojem dokumenta C(2019) 3) (Tekst značajan za EGP).

Zahtjeve za navedena mjerila ispunjavaju proizvodi kojima je dodijeljen znak za okoliš EU Ecolabel. SDUSJN je pregledom i ocjenom ponuda za ponuđene proizvode provjeravao postojanje EU Ecolabel oznake prema registracijskom broju potvrde iz troškovnika na stranici: <http://ec.europa.eu/ecat/> i/ili na nacionalnim stranicama registra proizvoda sa EU Ecolabel oznakom.

4/2025 - Računala i računalna oprema

Sukladno Odluci, u predmetu nabave računala, računalne opreme, monitora, pisača i fotokopirnih uređaja, isti moraju biti smješteni u najviši energetske razred dok osobna i prijenosna računala moraju biti u skladu s mjerilima oznake za okoliš EPEAT ili jednakovrijedno.

Nadalje, sukladno Odluci analiza je rađena prema EPREL-u – Europskom registru proizvoda za označavanje energetske učinkovitosti – Elektronički zaslone (28 543) - Poveznica: <https://eprel.ec.europa.eu/screen/product/electronicdisplays>. Navedeni registar odnosi se na elektroničke zaslone (monitore), dok za računala i ostalu računalnu opremu ne postoji odgovarajući registar proizvoda u okviru EPREL sustava.

Sklopljenim okvirnim sporazumima ugovorena je isporuka osobnih računala, All In One računala, prijenosnih računala i monitora s EPEAT registracijom razine Gold za sve korisnike središnje nabave.

Zeleni kriteriji propisani su u tehničkim specifikacijama i kriterijima za ekonomski najpovoljniju ponudu.

Tehnička specifikacija

U tehničkim specifikacijama propisano je da svaki ponuđeni model uređaja mora ispunjavati sljedeće uvjete:

CE (CE marking): potvrđuje da uređaj zadovoljava EU sigurnosne i zdravstvene zahtjeve te zahtjeve očuvanja okoliša, odnosno navedena oznaka potvrđuje sukladnost s Direktivom 2009/125/EC;

RoHS (Restriction of Hazardous Substances Directive): potvrđuje da je ograničena upotreba opasnih tvari u elektroničkoj i električnoj opremi, odnosno navedena oznaka potvrđuje sukladnost s Direktivom 2011/65/EU;

WEEE (Waste Electrical and Electronic Equipment Directive): potvrđuje da su osigurane procedure sigurnog i odgovornog prikupljanja, recikliranja i obnavljanja svih tipova elektroničkog otpada, odnosno potvrđuje sukladnost s Direktivom 2012/19/EU;

EPEAT (Electronic Product Environmental Assessment Tool): je vodeća svjetska ekološka oznaka za elektroničke proizvode. Program EPEAT osigurava neovisnu provjeru tvrdnji proizvođača, a EPEAT registar sadrži proizvode širokog niza proizvođača. Sadrži više desetaka energetske ekoloških kriterija. Neki od kriterija su: upravljanje tvarima, odabir materijala, životni vijek proizvoda, produljenje životnog vijeka proizvoda, upravljanje na kraju životnog vijeka, procjena životnog vijeka, ambalaža, ugljični otisak, ekološka i društvena odgovornost korporacije, potrošni materijal, smanjenja upotreba opasnih tvari, ušteda energije, dizajn za ponovno korištenje i/ili recikliranje, itd. Izjave proizvođača o sukladnosti predmet su

stalne provjere kvalificiranih tijela za osiguranje sukladnosti. Proizvodi koji nisu dosljedni EPEAT kriterijima javno su objavljeni i uklonjeni iz EPEAT-a. U tehničkim specifikacijama zadane su minimalne EPEAT oznake koje pojedini proizvodi moraju zadovoljavati. Ponuditelj može ponuditi i bolju EPEAT oznaku što će se za pojedine proizvode dodatno i bodovati sukladno kriteriju kvalitete;

Energy Star: dobrovoljni program energetskog označavanja uredske opreme. Logotip Energy Star pomaže potrošačima prepoznati proizvode uredske opreme koji im štede novac i štite okoliš štedeći energiju. Oprema uredske informacijske i komunikacijske tehnologije na koju se može primjenjivati su računala, monitori, pisači, faks uređaji, fotokopirni uređaji, skeneri i višenamjenski uređaji, a koja ima sve veći udio potrošnje električne energije u EU
Proizvođačko jamstvo: u tehničkim specifikacijama zadano je minimalno jamstvo koje pojedini proizvod mora zadovoljavati. Ponuditelj može ponuditi i duže proizvođačko jamstvo što će se za pojedine proizvode dodatno i bodovati sukladno kriteriju kvalitete.

Kriterij ENP

Vezano uz osobna i prijenosna računala kao kriteriji ENP-a propisano je dodatno bodovanje višeg energetskog razreda i viših EPEAT razina na sljedeći način:

- EPEAT bronze – 0,00 bodova
- EPEAT silver – 2,00 boda
- EPEAT gold – 3,00 boda

Kriteriji ENP-a raspisani su u dokumentu „Kriterij za odabir ponude“ prema grupama predmeta nabave na način da se kriteriji kvalitete boduju kako slijedi:

Za grupe 1, 2, 3, 4, 10, 11, 12, 13 i 14, koje obuhvaćaju osobna i All In One računala za obvezne korisnike i zdravstvene ustanove, kao zeleni kriterij kvalitete primijenjeno je bodovanje eko-oznake, pri čemu se dodatno boduju više EPEAT razine, odnosno razine Silver i Gold, sukladno unaprijed utvrđenoj bodovnoj tablici.

Za grupe 5, 6 i 7, koje se odnose na prijenosna računala, primijenjen je istovjetan model bodovanja eko-oznake prema EPEAT razinama, uz dodatno bodovanje kriterija pozadinskog osvjetljenja tipkovnice, kao funkcionalnog elementa koji doprinosi učinkovitijem i prilagodljivijem korištenju uređaja u različitim radnim uvjetima.

Za grupe 8, 9 i 16 koje obuhvaćaju monitore, kao zeleni kriteriji kvalitete primijenjeno je bodovanje eko-oznake te razreda energetske učinkovitosti, čime se uz certifikate održivosti dodatno uzima u obzir i potrošnja energije uređaja tijekom uporabe.

U grupi 15, koja se odnosi na prijenosna računala za zdravstvene ustanove, zeleni kriteriji kvalitete definirani su zasebno po pojedinim tipovima uređaja. Za modele NB14, NB15 i NB17 dodatno je primijenjeno bodovanje eko-oznake pri čemu se dodatno boduju više EPEAT razine.

**DRŽAVNI TAJNIK
SREDIŠNJEG DRŽAVNOG UREDA**

Ivan Bubić